
 

 

SEÑORES ACCIONISTAS:

 

En cumplimiento a lo establecido por la Superintendencia de Compañías y los estatutos
sociales vigentes, presento a Ustedes el Informe de Gerencia correspondiente al período
económico cerrado al 31 de Diciembre del 2008:

o Los resultados alcanzados durante el año 2008 fueron superiores a nuestras
expectativas, gracias al esfuerzo mancomunado de nuestro equipo gerencial y
de nuestros empleados; quienes con su esfuerzo, entrega y dedicación
permitieron alcanzar resultados históricos para nuestra empresa. A pesar del
impacto negativo que sufrimos por los altos costos del precio del petróleo y sus
derivados así como de la materia prima (pesca) que mermaron nuestro capital
de trabajo, se logro mantener una producción continua durante todo el año
logrando obtener una facturación de ventas de US$ 65'164,314.

Nuestras ventas por exportación totalizaron en el año 2008 los 582 contenedores cuyos
destinos finales fueron: ESPAÑA 62,89% , ITALIA 12,20%y otros un 24,91%,

 

 

 

VENTAS TOTALES
PERIODO 2000 - 2008

(Expresado en dólares americanos )
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Para mejorarla situación financiera de la empresa se logró incrementarla línea
de crédito otorgada por IIG Capital logrando incrementar la línea a US$
8'000.000 y .
Adicionalmente se obtuvo financiamiento de parte de la Corporación Financiera
Nacional por US$ 5.000.000 para la terminación yTIE

> DE
cámara frigorífica y para capital de trabajo..

 
  



<% El principal indicador financiero de
liquidez, el Índice corriente mejoró
en relación al año 2007 en un
13,75% al pasar de 0,80 a 0,91
debido básicamente a una variación
en los inventarios y de cuentas por
cobrar.

Se realizó adicionalmente el incremento de
nuestro Capital Social a 6'600.000, con las

utilidades acumuladas de años anteriores y el aporte en especies de los accionistas.

 

El estado de pérdidas y Ganancias nos refleja una utilidad neta del ejercicio 2008 por
$780.220,55 representando el 1,20% en relación con las ventas.

 

% Para el año 2009 conscientes de la grave
crisis mundial estamos estableciendo algunas
estrategias operativas y de negocios que nos

permitan afrontar de mejor manera el
temporal de la crisis a través de la creación
de valor a través de la elaboración y
comercialización de nuevos productos
teniendo como materia prima principal el

atún y atrayendo nuevos mercados para nuestros productos.

   
Los puntos indicados precedentemente corresponden a los principales rubros que
puedo informar para los fines consiguientes y para cualquier inquietud con respecto a
los presentes estados financieros, estamos a las órdenes para que puedan visitarnos
en nuestras instalaciones ubicadas en el Km 5.5. via Manta-Rocafuerte donde reposan
nuestros libros sustentos de los presentes informes,
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GERENTE GENERAL ASISERVY S.A.

 
 



 

 

 

 

 

  

    

BALANCE GENERAL
AL 31 DICIEMBRE DEL 2008
(CIFRAS EN DOLARES AMERICANOS)
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ACTIVOS 25.426.662,78 PASIVOS 18.046.442,23

ACTIVO CORRIENTE 14.373.005,69 PASIVO CORRIENTE 12.524 926,97

Caja-Bancos 107.248,55 Operaciones Bancarias 5 391.365,83

Cuentas por Cobrar( clientes ) 2.891 984,90 Sobregiros Bancarios -

Otros deudores Proveedores materia prima 4 869 256,72

Cuentas por cobrar accionista 848 529,55 Proveedores generales 1.580 575,47

Impuestos anticipados 916 620,38 Anticipo futuras ventas 358.752,68

Otras cuentas por cobrar 119.520,89 Acreedores varios

Anticipos Proveedores 2.127.604,24 Provisiones beneficios sociales 251.924,29

(Provisión ctas Incobrables) -56.354,12 less por pagar 33587,13

Inventario Retencionestributanas 39.464,85

Productos terminados 2.104.642,44

Inventarios en genera! 321.940,03 PASIVO NO CORRIENTE 5 521 515,26

Inventario de Materias Primas 4.991.268,83 Obligaciones Bancarias L.P. 4 869.191,08

Préstamos de Accionistas

ACTIVOS FIJOS 9.723.318,65 Otros pasivos a largo plazo 652 324,18

Terrenos 6.308.739,55

Construcciones en curso 166.351,07

Edificios 1.503.191,74

Muebles y Enseres 293.061,96

Maquinarias y Equipos 2.568 445,85 PATRIMONIO 7.380.220,55

Vehículos 256.813,31

Equipos de computación 328.737,50 Capital social 6.600.000,00

Instalagieñes 221.060,39 Perdida acumulada -

nó. Menos: De AAcumulada -1.923.082,72 Utilidad acumulada -
Y pamendeno,> , Resultado actual 780.220,55
CARTAPEN S ACTIVOS > 1.330.338,44
EA Ve diferidos 27) 58.308,52
[ 4 1 272 029,92
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ASISERVY S.A.
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS ACUMULADO

 

   
31.12.2008

VENTAS BRUTAS 65.171.371,96

(-) Descuentos en Ventas 7.057,52

(-) Devoluciones en Ventas 0,00

(=) Ventas Netas 65.164,314,44

(-) Costos de Productos Vendidos 60.430.255,85 92,74%

(=) Utilidad Bruta de Operación 4.734.058,59

(-) GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos Administrativos 1.349.083,17 2,07%

Gastos Ventas 1.146.829,66 1,76%

Gastos Financieros 403.254,35 0,62%

Gastos Financieros no deducible 932.989,02 3.832.156,20 1,43%

(=) UTILIDAD NETA OPERATIVA 901.902,39 1,38%

(+) Otros Ingresos 294.851,92 0,45%

() Otros Egresos 0,00

(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 1.196.754,31 1,84%

(-) Participacion trabajadores -159.266,62

(-) Impuesto a la Renta Causado -257.267,14

UTILIDAD DEL EJERCICIO 780.220,55
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ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO

AL 31 DEDICIEMBREDEL 2008

 
(Expresado en dólares americanos)
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  BALANCE GENERAL

PARA EL AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DEL2008
(CIFRAS EN DOLARES AMERICANOS)

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDOS USOS

PERIODO PERIODO (+) al
ACTIVOS 2007 2008 DISMINUCION INCREMENTO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo 402.292 107 249 295.043,16 -

Inversiones Temporales - - - -

Cuentas por Cobrar( clientes ) 1043 068 2.891 985 1 848 916,60 JOPERACIÓN
Otros deudores - » + +

Cuentas varias 416 542 968 050 551 508,90 OPERACIÓN

Cuentas por c.accionistas - - - -

Ctas.por cobrar Cias relacionadas - - - -

Anticipos contratistas - - . -

Impuestos anticipados 879.722 916 620 36.898,25 [OPERACIÓN

Anticipos Proveedores 2 885.188 2 127 604 757,583,69 OPERACIÓN
Menos. Provisiones - - - -

( Provisión ctas. Incobrables) -29,934 -56 354 26.420,07 OPERACIÓN
INVENTARIO - -

Productos terminados 565.144 2 104.642 1 539.498,11 [OPERACIÓN
Productos en Proceso - - - -

inventarios en general 219.328 321940 102.611,74 JOPERACIÓN

Inventario de Materias Primas 3.167.721 4 991.269 1823.548,10 [OPERACIÓN

Menos.Prov.Protecc.Invent. - -
Gastos pagados por anticipado - - - -    
Otros activos corrientes

SUBTOTAL ACTIVO CORRIENTE 9549 071 14.373005

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
  

 

 

 

 

 

Terrenos 1.266 083 6 308.740 5 042 656,97 INVERSION

Construcciones en curso 57 977 166 351 108 373,68 [INVERSION

Edificios 1.503 192 1.503.192 0,06 INVERSION

Muebles y Enseres 250 224 293.062 42.837,48 INVERSION

Maquinarias y Equipos 2 113.063 2.568,446 455.383,34 |INVERSION

Vehículos 150 318 256 813 106 494,99 [INVERSION

Equipos de computación 249.605 328.738 79 132,19 JINVERSION

Instalaciones 221.060 221.060 - + ¡INVERSION

Menos: Depreciación Acumulada -1 586 229 -1 923 083 336.853,93 OPERACIÓN

SUBTOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 4.225.294 9723319

OTROS ACTIVOS

Seguros Pagados por Antic. - -

Depositos en Garantia 3350 3 350

Corpet - cuota redimibles 123 590 236.049
Diferencia en cambio 1058 179 -

Otros Activos 53 911
Otros Activos diferidos 4.880 58 309

Derechos Fiduciarios 3.728.546 3 728 546
Amorbzacion derechosfiduciarios -2 500 916 -2.749 826

SUBTOTAL OTROS ÁCTIVOS 2.417 629 1330338

TOTAL ACTIVO 16,191,994 25.428.883
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BALANCE GENERAL

 

  

 

 

PARA EL AÑO TERMINADO AL 341 DE DICIEMBRE DEL 2008
(CIFRAS EN DOLARES AMERICANOS)

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

   

 

  
   

  
   

   
      
  

 

 

 

 
 

 

 

 

FONDOS USOS
PERIODO PERIODO (+) y

ACTIVOS 2007 2008 DISMINUCION INCREMENTO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo 402.292 107.249 295.043,16 -

inversiones Temporales “ - - -

Cuentas por Cobrar( clientes ) 1.043.068 2 891.985 1.848.916,60 [OPERACIÓN

Otros deudores - - - -
Cuentas varias 416 542 968.050 551.508,90 JOPERACIÓN

Cuentas por c.accionistas - - - -

Ctas.por cobrar Cias relacionadas - - . -

Anticipos contratistas - - - .

Impuestos anticipados 879,722 916.620 36.898,25 [OPERACIÓN

Anticipos Proveedores 2.885.188 2.127.604 757,583,69 OPERACIÓN

Menos: Provisiones - - - -

( Provisión ctas. incobrables) -29.934 -56.354 26 420,07 OPERACIÓN

INVENTARIO - -

Productos terminados 565.144 2 104.642 1.539.498,11 JOPERACIÓN

Productos en Proceso - - - -

Inventarios en general 219.328 321.940 102.611,74 [OPERACIÓN
Inventario de Materias Primas 3 167 721 4.991.269 1 823.548,10 [OPERACIÓN

Menos:Prov.Protecc Invent. - -

Gastos pagados por anticipado - - - -

Otros activos corrientes

SUBTOTAL ACTIVO CORRIENTE 9.549.071 14.373.005

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS

Terrenos 1.266.033 5.308.740 INVERSION

Construcciones en curso 57.977 166.351

Edificios 1.503 192 1.503 192

Muebles y Enseres 250.224 293.062 47.837,48 JINVERSION
Maquinanas y Equipos 2.113.063 2.568.446 SION

Vehículos 150.318 256.813 106.

Equipos de computación 249.605 328 738 79.1 9 [INVERSION

instalaciones 221.060 221.060 - ¡INVERSION

MenosDepreciación Acumulada -1 586.229 +1 923.083 336

SUBTOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 4.225 294 9.723.310

OTROS ACTIVOS

Seguros Pagados por Antic. - -

Depositos en Garantia 3.350 3.350

Corpei - cuota redimibles 123.590 236.049
Diferencia en cambio 1.058.179 -

Otros Activos 53911

Otros Activos diferidos 4.880 58.309 $
Derechos Fiduciarios 3 728.546 3.728.546 ES

Amortizacion derechosfiduciarios -2.500.916 -2.749.826 SS

SUBTOTAL OTROS ACTIVOS 2.417.629 1.330.338 . V >

TOTAL ACTIVO 16.191.994 25.426.663
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
PARA EL AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008
Aumento / disminución en Caja o equivalentes en caja

METODO DIRECTO

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:

EFECTIVO RECIBIDO DE CLIENTES 63 066 154

EFECTIVO PAGADO A PROVEEDORES Y OTROS -62.546 883

VARIOS DEUDORES ( OTRAS CTAS POR COBRAR) -551.509

AMORTIZACION DIFERENCIAL CAMBIARIO 1.058 179

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS/ SEGUROS 65.735

OTROS ACTIVOS 0

CUENTAS POR COBRAR COMPAÑIAS RELACIONADAS o

DEPRECIACION DE ACTIVOS 585.764

ACREEDORESVARIOS -1.552.731

GASTOS ACUMULADOS -2.009 473

ACREEDORES LARGO PLAZO -380.857

OTROS PASIVOS 0

TOTAL FLUJO OPERACIONAL -2.265.621

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

ADQUISICION DE ACTIVOS FIJOS -5.834.879

TOTAL FLUJO DE INVERSION -5.834,879

FLUJOS DE CAJA DE FINANCIAMIENTO
OBLIGACION BANCARIA 2916 704

AUMENTO DE CAPITAL 4.888 753

TOTAL FLUJO DE FINANCIAMIENTO 7.805.457

-295.043

EXPLICADOEN:

CAJA-BANCOSAL FINAL DEL 31 12.2008 107.249

CAJA-BANCOSAL 01.01.2008 402.292

-295.043 S
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ASISERVY S.A.

ANALISIS HORIZONTAL

BALANCE GENERAL

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO FIJO

TOTAL ACTIVO DIFERIDO

TOTAL OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

PASIVO

TOTAL PASIVO CORRIENTE

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO

TOTAL PASIVO DIFERIDO

TOTAL OTROS PASIVOS

TOTAL. DEL PASIVO

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

ASISERVY S.A.

ANALISIS HORIZONTAL

LPSe

  

ANALISIS DE CRECIMIENTO

14.373.005,69 9.549.070,91 5.929.314,03 2.762.331,38 879.724,87 4.823.934,78

9.723.318,65 4.225.293,99 2.235.632,24 2.385,435,22 2.683.612,32 5.498.024,66

58.308,52 1.058.178,97 1.068.178,97 1.058.178,97 1.415.516.87 -999.870,45

1.272.029,92 1.359.450,35 1.568.334,43 21.392,77 33.869,18 87.420,43

25.426.662,78 16.191.994,22 10.781 959,67 6.227.338,34 5.017.723,24

15.822.689,41 11.894,852,52 7.334.596,63 2.907.017,45 1.039.267,24 3.927.836,89

2.223.752,82 2.585,894,69 2.262.428,77 2.288.553,43 2.751.009,63 -362.141,87
- . - - . 0,00

- . - . . 0,00

16.046,442,23 14.430.747,21 9.587.025,40 5.195.570,88 3.790.276,87 3.565.695,02
7.330.220,58 1.711.267,01 1.194.934,27 1.089.967,46 1.227.446,37 $ 668.973,54

25426.662,78 16:19199422 1078195967 625552834 5.017.72324 O

ANALISIS DE CRECIMIENTO

|
ESTADO DE RESULTADOS INNANOSIANAOSIESOIEARI

        

INGRESOS
TOTAL INGRESOS (EXPORTAC.Y OTROS ING) 66.459.166,36 48.158.324,59 33.455.054,45 15.378,439,63 6.069.239,49 17 300.841,77

COSTOS Y GASTOS

Y TOTAL COSTOS DE VENTAS 6043025585 4438041584 3094581566 1454587920 5.840.253,61 16.049.840,01
GREENde_o> TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 2 495 912,83 2.787.344,19 1.795 457,74 414 312.45 313 292,03 -291.431.36

YN a ANFEND "a TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 1752.777,13 435.293,37 578 804,23 585 736,80 109.226,37 1.317.483,76

4, TOTAL COSTOS Y GASTOS 64.678,945.31 47.803.063,40 33.320.077,63 15.545.928,45 6.262.772,01 17.075.892,41

/ 1 TILIDAD Y/O PERDIDA 780.220,55 555,271,19 134.976,82 -167.489,92 93.592,52 224.949,36
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